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Abstract
The analysis of agile product delivery before and after the out-
break of the Covid-19 epidemic
This thesis deals with project management and agile product delivery in
a selected company. The aim of the thesis was to compare the project man-
agement methodology of the selected company with a similar methodology
called Disciplined Agile Delivery on which the company’s methodology is
based.

Subsequently, the theoretical knowledge gained about product delivery
in the selected company was used for the main part of the thesis which aimed
to evaluate the impact of the Covid-19 epidemic on internal processes and
to identify the changes that were caused by the outbreak.

The evaluation of the changes was based on qualitative and quantitative
analysis. The qualitative part consisted of consultations with management
and structured interviews with selected consultants and customers of the
company. The quantitative part consisted of an analysis of project data and
a questionnaire survey among senior consultants.

The results obtained show, that apart from the expected shift of project
management to the online environment and the reduction of face-to-face
contact with customers, the epidemic did not cause significant changes in
product delivery. In the analysis carried out, a link was found between the
area of customer travels and project workload. It was confirmed that the
slightly increased project workload caused by the shift was balanced by the
time saved by decreased travelling to customers. In the other project man-
agement areas examined, the effect of the epidemic was not demonstrated.

The thesis concludes with specific recommendations from the results of
the analyses which of the practices put in place due to the Covid-19 epi-
demic to maintain in standard conditions, and how to optimize the project
management of the company.

Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá projektovým řízením a agilní dodávkou pro-
duktů ve vybraném podniku. Cílem práce bylo nejprve porovnat metodiku
projektového řízení podniku s obdobnou metodikou Disciplined Agile Deli-
very, jejímiž principy se metodika podniku řídí. Následně byly získané te-
oretické poznatky o dodávce produktů využity pro hlavní část diplomové
práce, jejímž cílem bylo zhodnotit dopad epidemie Covid-19 na interní pro-
cesy a určit změny, které byly způsobeny jejím vypuknutím.

Vyhodnocení změn probíhalo na základě kvalitativní a kvantitativní ana-
lýzy. Kvalitativní část se skládala z konzultací s vedením divize a strukturo-
vanými rozhovory s vybranými konzultanty a zákazníky podniku. Kvantita-
tivní část byla tvořena analýzou projektových dat a dotazníkovým šetřením
mezi seniorními konzultanty.

Získané výsledky ukazují, že kromě předpokládaného přesunu vedení pro-
jektů do on-line prostředí a omezení osobního kontaktu se zákazníky epide-
mie nezpůsobila výrazné změny v dodávce produktů. V rámci provedené
analýzy byla objevena vazba mezi oblastí cestování za zákazníky a pracností
projektů. Potvrdilo se, že mírně zvýšená pracnost projektů, kterou přesun
způsobil, byla kompenzována časem, který byl ušetřen omezeným cestováním
za zákazníky. V dalších zkoumaných oblastech vedení projektů vliv epidemie
nebyl prokázán.

V závěru práce jsou formulována konkrétní doporučení vyplývající z vý-
sledků analýz, které z postupů zavedených kvůli epidemii Covid-19 zachovat
i ve standardních podmínkách, a jakým způsobem optimalizovat úzká místa
v projektovém řízení podniku.
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1 Úvod

Epidemie Covid-19 a následná koronavirová krize zasáhly na přelomu let
2019/2020 do života lidí po celém světě. Dopady této nákazy a stále trva-
jící krize jsou obrovské. Celé společnosti se musely přizpůsobit novým pod-
mínkám a zavést potřebné změny tak, aby byly schopné fungovat i v době
nejpřísnějších covidových opatření.

V České republice souvisely změny procesů ve firmách především s uza-
vřením hranic, změnou pracovních podmínek, nutností digitalizace procesů
a přesunem komunikace do on-line prostředí. Pro podniky ve většině odvětví
znamenala taková transformace problémy. I přes současný trend Průmyslu
4.0 se automatizace a digitalizace procesů ve firmách řešila ad-hoc. Firmy
na tuto bryskní změnu nebyly připravené a neměly potřebné technologické
vybavení ani plán transformace.

Cílem této práce je vyhodnotit vliv epidemie Covid-19 ve vybraném pod-
niku a zhodnotit její dopady na vedení projektů. Práce se zaměří na analýzu
vnitřních procesů divize podniku, který působí na trhu již více než 25 let
a který se věnuje zavádění automatizace do výrobních a logistických firem
po celém světě.

Důvodem pro zpracování tohoto tématu je vedle nalezení odpovědi na
otázku vlivu epidemie také snaha o identifikaci slabých míst ve vedení pro-
jektů po jakémsi ustálení situace a jejich optimalizace kvůli další vlně epi-
demie, která se očekává opět s příchodem podzimu.

Vedení projektů ve vybraném podniku se řídí agilní metodikou, která vy-
užívá principů obdobné metodiky nazvané Disciplined Agile Delivery (dále
jen DAD). První část práce se proto věnuje popisu DAD, ale také dalším
současným agilním metodikám, jejichž techniky DAD přebírá. Rovněž je zde
přiblížen kontext vzniku agilních metodik a principů, na kterých jsou posta-
vené. Následuje porovnání vybraných oblastí metodiky DAD a metodiky
podniku.

V druhé části se práce zabývá vlivem epidemie a analýzou zavedených
změn. Nejprve je zde popsán proces vyhodnocení, který zahrnuje jak me-
tody kvalitativního, tak kvantitativního výzkumu. Dále jsou určeny oblasti
projektového řízení, které byly epidemií zasaženy nejvíce. Následně jsou de-
finovány hypotézy, které jsou vyhodnoceny na projektových datech, které
byly podnikem poskytnuty pro ověření výsledků kvalitativního výzkumu.
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Pro splnění všech cílů práce je v jejím průběhu vytvořen souhrn dopo-
ručení pro daný podnik. Tento souhrn je uveden na konci analýzy změn.
Doporučení jsou rozdělena do dvou skupin. První z nich tvoří doporučení
vycházející z období epidemie Covid-19. Tato doporučení se věnují otázce,
zda případné nově zavedené postupy ponechat, či nikoliv. Druhá skupina ob-
sahuje doporučení, jejichž aplikace by měla vést k optimalizaci úzkých míst
v podniku.
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2 Metodiky agilního vývoje
softwaru

Tato kapitola přiblíží agilní metodiky vývoje softwaru, které představují
alternativu ke konvenčním přístupům. V úvodu kapitoly budou nejprve cha-
rakterizovány agilní metodiky a bude zde vysvětlen kontext jejich vzniku,
vč. krátkého popisu tradičních přístupů, které vzniku agilních metodik před-
cházely.

Následně budou stručně popsány nejpoužívanější agilní metodiky součas-
nosti (Scrum, XP a Kanban), ze kterých mimo jiné čerpá metodika Disci-
plined Agile Delivery, která bude popsána v závěru kapitoly a která bude
využita pro porovnání s metodikou vybraného podniku v kapitole 3.

2.1 Agilní metodiky
Výraz agilní pochází z latinského slova „agilis“. Jeho význam lze vysvětlit
jako hbitý, čilý nebo pružný. Tyto významy trefně vyjadřují základní princip
těchto metodik1.

Agilní metodiky byly vytvořeny s cílem zlepšit a zefektivnit vývoj soft-
waru, který se do té doby řídil tradičními metodikami, které dodnes často
selhávají kvůli své těžkopádnosti a neschopnosti reagovat včas na změnu. [7]

Charakteristickým rysem agilních metod je iterativní a inkrementální vý-
voj a dodávky produktu. Agilní metodiky kladou velký důraz na jednotlivce,
spolupráci, samoorganizující se týmy, interakci se zákazníkem, jednoduchost
řešení a schopnost reagovat na změny. [10]

Základ agilních metodik byl položen v únoru 2001, kdy skupina vývo-
jářů, kteří se zajímali o odlehčené metody vývoje, společně sepsala Manifest
agilního vývoje softwaru a dále 12 základních principů, kterými se od té
doby řídí agilní projektový management.

1Metodika je výraz pro proces nebo přístup k vytváření softwaru, obvykle s konkrét-
ními kroky nebo fázemi, které se používají k jeho řízení. [3]
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Tento Manifest říká:
„Objevujeme lepší způsoby vývoje software tím,
že jej tvoříme a pomáháme při jeho tvorbě ostatním.
Při této práci jsme dospěli k těmto hodnotám:

Jednotlivci a interakce před procesy a nástroji
Fungující software před vyčerpávající dokumentací
Spolupráce se zákazníkem před vyjednáváním o smlouvě
Reagování na změny před dodržováním plánu

Jakkoliv jsou body napravo hodnotné,
bodů nalevo si ceníme více.“ [1]

Do té doby se k softwarovému vývoji přistupovalo konvenčně. Konvenční,

[…]

tyto faktory.
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Seznam zkratek

MD Man day
PRJ. Projekt
WBS Work Breakdown Structure
MS Microsoft
CRM Customer Relationship Management
HW Hardware
SW Software
B2B Business to Business
Saas Service as a Service
DOD Definition of Done
CR Code Review
TDD Test Driven Development
CI/CD Continouos Integration / Continouos Delivery XP
Extreme Programming
DAD Disciplined Agile Delivery
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A Faktory ovlivňující
projektová data

Tabulka A.1: Tabulka vlivu faktorů na reálné projekty podniku, část 1/2
Nr. Projekt Zákazník Covid Zpracování Pracnost [MD]
1 CZ Nový ANO 2020-2021 160
2 ROM Stávající ANO 2020 3
3 CZ Nový ANO 2019-2021 154
4 FR Nový ANO 2021 16
5 CZ Stávající ANO 2021 9
6 PL Nový ANO 2019-2021 296
7 NL Nový NE 2018-2019 534
8 SWE Nový ANO 2019-2021 103
9 SWE Stávající ANO 2020-2021 104
10 LUX Nový ANO 2020-2021 30

Tabulka A.2: Tabulka vlivu faktorů na reálné projekty podniku, část 2/2
Nr. Složení týmu Konzultanti Komunikace Ziskovost
1 Zapojení juniorů 3 Osobní Nízká
2 Seniorní konzultant 1 Remote Vysoká
3 Zapojení juniorů 1 Osobní Nízká
4 Seniorní konzultant 1 Hybrid Nízká
5 Seniorní konzultant 2 Hybrid Vysoká
6 Seniorní konzultant 4 Hybrid Vysoká
7 Zapojení juniorů 4 Osobní Vysoká
8 Seniorní konzultant 1 Hybrid Vysoká
9 Zapojení juniorů 3 Hybrid Nízká
10 Seniorní konzultant 1 Hybrid Nízká
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B Ukázky vstupních souborů

Obrázek B.1: Ukázka souboru výkazu cest

Obrázek B.2: Ukázka souboru profitu z projektů
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C Strukturované rozhovory a
dotazníkové šetření

C.1 Strukturované rozhovory se seniorními
konzultanty

Struktura rozhovoru (oblasti zájmu a návodné otázky):

1. Jak se podle Vás změnilo vedení projektů?

• Změnila se struktura projektu?
• Prodloužily/zkrátily se některé fáze oproti době před covidem?
• Bylo zapotřebí upravit běžný harmonogram projektu?
• Musely se začít využívat nové technologie? Příp. nástroje projek-

tového řízení? Detailnější diagramy, grafy, tabulky?
• Jak dlouho (zhruba) trval přechod na remote přístup?

2. Jak se změnil Váš způsob práce, příprav?

• Museli jste se na některé aktivity v rámci projektu připravovat
jinak? Lépe? Déle? Nebo bylo něco naopak snazší? Např. sezná-
mení s projektem, zahajovací schůzky, atp.

3. Na jakých projektech (typech projektů) byla změna nejzásadnější?

• jakých projektů je remote přístup dobrý? U kterých špatný a
proč?

4. Jak hodnotíte pokles míry cestování za zákazníkem a obecně omezený
osobní kontakt se zákazníkem, ale i v rámci týmu, resp. firmy?

• Zhoršila se informovanost lidí na projektu?
• Zvedla se režie?
• Objevily se problémy s komunikací?
• Fungovali lidé v týmu / zákazník online?
• Dařilo se domlouvat si schůzky (daily coordinaition meetingy,

schůzky se stakeholdery)
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• Jaké všechny komunikační kanály jste používali?

5. Co by šlo podle Vás ponechat i po covidu?

6. Jaký máte feedback od týmu / zákazníků?

7. V čem vidíte největší přínos / riziko (sum-up)

C.2 Strukturované rozhovory se zákazníky
1. Změny ve vedení projektů:

• Jak se podle Vás změnilo vedení projektů, když porovnáte dobu
před covidovou a covidovou?

• Jak hodnotíte omezený / žádný osobní kontakt se svým dodava-
telem řešení?

2. Přechod do online prostředí:

• Jak dlouho Vám trval přechod do online prostředí a navyknutí si
na vzdálené řešení projektu s Vaším dodavatelem?

• Co vše obnášel přechod do onlinu? (nákup nových technologií,
školení zaměstnanců, speciální workshopy s dodavatelem, . . . )

3. Nejtěžší fáze projektu:

• Které fáze projektu bylo z Vašeho pohledu nejtěžší řešit vzdáleně?
Proč?

• Ve kterých fázích byste ocenili větší míru / častější komunikaci?

4. Komunikační prostředky a technologie:

• Začali jste pro vzdálenou komunikaci používat některé nové tech-
nologie nebo nástroje?

• Které technologie či nástroje se Vám nejvíce osvědčili? Které jste
naopak zavrhli?

• S jakými problémy jste v online prostředí bojovali nejčastěji?

5. Přínosy a rizika:

• V čem vidíte největší přínos přechodu do online prostředí při ře-
šení projektu s dodavatelem?

• V čem naopak vidíte největší rizika?
• Zachovali byste něco z doby covidové i po jejím skončení?
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C.3 Znění dotazníkového šetření

Obrázek C.1: Zadání dotazníkového šetření, otázky 1-5

99

Obrázek C.2: Zadání dotazníkového šetření, otázky 2-11
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Obrázek C.3: Zadání dotazníkového šetření, otázky 12-16
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D Obsah ZIP

Adresářovou strukturu odevzdávaného souboru ZIP, který bude následně
součástí CD, které bude přiloženo k této práci, je znázorněna níže:

• Text_prace — adresář obsahující plný text diplomové práce, zdro-
jové soubory, obrázky, apod.

• Poster - Adresář s finálním podobou posteru ve formátu .pdf a .pub.

• Readme.txt - Soubor popisující strukturu adresáře příloh
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