Posudek oponenta diplomové práce

Autorka práce: **Bc. Lucie Tauchenová**

Název práce: **Analýza agilní dodávky produktů před a po vypuknutí epidemie Covid-19**

Obsah práce

Předložená práce je ucelená, logicky členěná a srozumitelná. Dostatečné vysvětlení teoretické stránky agilního vývoje softwaru plynule přechází k porovnání s metodikou zkoumané firmy. Studentka ke zkoumání dopadů Covid-19 na vedení projektů vhodně zvolila kombinaci kvalitativní a kvantitativní analýzy. Uvedená doporučení jsou největším přínosem práce a jsou nastíněna dostatečně konkrétně.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Intepretace sebraných dat z kvalitativní a kvantitativní analýzy je na vysoké úrovni. Studentka správně usoudila, že by data i výsledky datové analýzy bylo náročné interpretovat bez kvalitativních informací. Navržená doporučení jsou reálná, oceňuji i zahrnutí zpětné vazby od vedení zkoumané firmy a zvážení možných důsledků na dodávky projektů.

Formální úroveň

Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou psané srozumitelnou formou. Některé obraty mohou působit nejednoznačně, nicméně v kontextu celé práce nemají rozhodující vliv na pochopení dané problematiky. Některé obrázky (grafy) by mohly být srozumitelnější (např. obr. 5.1 na str. 43 – rozdílné odstíny modré, pravděpodobně záměr rozlišit roky před Covid-19 a v průběhu Covid-19).

Práce s literaturou

Autorka čerpala z dostatečného množství relevantní literatury. Práce obsahuje odkazy celkem na 16 zdrojů, z toho 7 tištěných, 7 elektronických a 2 jsou podklady od zkoumané společnosti. Citace jsou v textu zvýrazněny.

Splnění zadání

Zadání je splněno bez výhrad

Doplňující informace k práci

Studentka vysvětlila danou problematiku, zdůvodnila své závěry a doporučení a ozřejmila omezení vyplývající z provedeného výzkumu. V práci se rozumně zamýšlí i nad ostatními jevy působícími na dodávku projektů ve zkoumané firmě. Pokud se firma rozhodne daná doporučení implementovat, mohou jí přinést zajímavé benefity v oblasti řízení a dodávky projektů s následným pozitivním dopadem na ekonomickou ziskovost.

Dotazy k práci

- 1) Které z doporučení uvedených v kap. 6 by podle vás mohlo mít pro zkoumanou firmu největší přínos a proč (bez ohledu na složitost uvedení do praxe)?
- 2) Co podle vás epidemie Covid-19 ve zkoumané firmě nejvíce změnila z pohledu řízení a dodávky projektů? Které změny se nyní jeví jako nevratné?
- 3) Vysvětlíte tezi z kapitoly 4.3.1, str. 34: „*V on-line prostředí neexistuje ústní dohoda. Vše musí být stvrzeno písemně.*“

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 27.5.2022

Ing. Tomáš Svoboda